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Úvod

V dnešní době se v populaci vyskytuje mnoho různých onemocnění, se kterými daní jedinci

musí bojovat. Některé nemoci jsou četnější, jiné méně. Nicméně každá léčba nemoci je do

určité míry psychicky náročná. Každý člověk přistupuje k léčbě své nemoci odlišným

způsobem. Někteří se intenzivně zajímají o informace týkající se možnostmi léčby, jiní téměř

vůbec. Lidé si však postupem času začínají uvědomovat hodnotu svého zdraví čím dál více. V

současnosti používají lidé převážně internet jako zdroj informací, kde zároveň vyhledávají

informace týkající se jejich nemoci. V souvislosti s tím se na internetu objevuje již několik

webů zaměřených na zdraví. Autory některých webových stránek s tímto zaměřením jsou

například komunikační agentury zaměřené na zdravotnictví, Všeobecná zdravotní pojišťovna

České republiky, farmaceutické společnosti a fyzické osoby. Rozsah poskytovaných

informací na jednotlivých webech se do určité míry liší. Rozhodla jsem se proto vytvořit

internetový projekt s názvem Medical Info, zaměřený na poskytování informací o nemocech.

Projekt bude zpočátku zaměřen na nemoc diabetes mellitus I. typu.

Cílem bakalářské práce je návrh marketingového plánu začínajícího internetového

projektu Medical Info. Mezi dílčí cíle bakalářské práce patří tedy analýza vnějšího prostředí,

prognóza trhu, která bude určena na základě primárních a sekundárních dat. Dále budou

vytyčeny marketingové cíle a strategie projektu. Důležitým krokem bude volba cílové

skupiny zákazníků, na kterou bude projekt zaměřen. V práci budou též navrženy nástroje

komunikačního mixu, které budou použity k získání cílového počtu uživatelů webu.

Konkrétním výstupem bude též harmonogram naplánovaných činností, rozpočet na realizaci

projektu a marketingové aktivity. Jako poslední část marketingového plánu bude stanoveno,

jakým způsobem bude zkontrolováno dosažení marketingových cílů.

Teoretický vstup práce bude zpracován především s využitím sekundárních zdrojů.

Při realizaci této BP bude využito hloubkových rozhovorů s odborníky z lékařského

prostředí, konkrétně se zdravotním personálem diabetologické ambulance Fakultní nemocnice

v Plzni. Výstup praktické části bakalářské práce bude vycházet z primárních a sekundárních

zdrojů. Primárním zdrojem bude dotazníkové šetření, zaměřené na diabetes mellitus I. typu.
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Sekundárními zdroji, které též použiji při realizaci praktické části bakalářské práce, budou

české i zahraniční zdroje, uvádějící zjištěná fakta a statistické údaje.
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1 Marketing

,,Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné

fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace”. [31, s. 10]

Dle Kotlera a Kellera [17] se marketing zabývá identifikací a uspokojováním lidských a

společenských potřeb respektive uspokojováním potřeb ziskově.

Někteří odborníci tvrdí, že marketing je nástroj, který slouží k tomu, aby vzbudil zájem lidí o

nabízený produkt a motivoval je tak k nákupu. Marketing prý též spočívá v přesvědčení

zákazníků o tom, že námi nabízený produkt potřebují a chtějí. [28] V dnešní moderní době se

na marketing pohlíží i z jiného úhlu. Dříve byl marketing pojat jako soubor nástrojů

používaných k přesvědčování a prodeji, nyní se marketingové nástroje snaží uspokojit

potřeby zákazníků, tudíž důraz je kladen na to, co zákazník žádá. Pro každou firmu nabízející

své produkty je důležité rozpoznat jeho potřeby a následně navrhnout takový produkt, který

spotřebiteli přinese určitou přidanou hodnotu. [16]

Pro potřeby bakalářské práce budu používat Kotlerovu definici marketingu.
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2 Marketingový plán

Sestavení marketingového plánu je nezbytně nutné nejen k identifikaci toho kam chceme

dospět, ale také k získání nových partnerů či investorů. [10]

Marketingový plán nejčastěji obsahuje následující:

● výsledky marketingové situační analýzy,

● shrnutí marketingových cílů,

● marketingové strategie,

● rozpočet. [36]

Marketingový plán slouží nejen jako prostředek komunikace, ale také jako prostředek

delegování pravomocí, koordinace a prostředek alokace. [36]

Dle Zamazalové [36, s. 26, 27, 28] vypadá proces marketingového plánování následovně:

● Situační analýza

● Stanovení marketingových cílů

● Vytvoření marketingových strategií

● Strategie v oblasti marketingového mixu

● Realizace marketingových strategií

● Monitorování a kontrola marketingových strategií

Marketingový plán může též obsahovat stručnou charakteristiku firmy, vizi a poslání. [36]

Autoři McDonald a Wilson [24] zařazují na první místo marketingového plánování určení

poslání společnosti a firemních cílů. Srpová, Řehoř a kol. [30] poukazují na důležitost

stanovení rozpočtu a určení aktivit, respektive úkolů, které mají být v daném období

realizovány.

V této části bakalářské práce budou teoreticky rozvedeny některé části marketingového plánu.
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2.1 Poslání a vize firmy

Poslání

Poslání neboli účel existence dané organizace je uspokojování potřeb cílových zákazníků a

všech, kteří jsou s podnikem nějakým způsobem spjati, jedná se o zájmové skupiny, odborně

řečeno stakeholders (zaměstnanci, manažeři, zákazníci a další). [32]

,,Každý subjekt by měl mít jasnou představu, proč, za jakým účelem funguje, a na základě

toho formulovat své poslání. Poslání organizace určuje její charakter, identitu a obvykle

prezentuje:

● smysl její existence, tzn. proč, za jakým účelem organizace existuje, v čí prospěch

vynakládá úsilí;

● vztah k ostatním subjektům, tzn. v čem lze spatřovat přednosti organizace;

● normy chování, které představují směrodatné zásady a pravidla jednání při realizaci

aktivit organizace;

● hodnoty, které firma dlouhodobě uznává, jde zpravidla o názory a morální principy,

které jsou formulovány zakladateli.” [35, s. 548]

Vize

Vize charakterizuje cílový stav, kterého chce daná organizace v budoucnosti dosáhnout. Na

základě stanovení vize by organizace měla vědět, jakým směrem se má ubírat, aby dosáhla

cílového stavu. Dobře zvolená vize slouží rovněž k motivaci pracovníků a může tak dojít k

jejich většímu nadšení pro danou práci. [35] Vize je popis ideálního budoucího stavu, kterého

chce organizace dosáhnout a který ji žene stále vpřed. [30] Dle mého názoru by si každá

organizace či firma měla určit svoji vizi, aby věděla, jakým směrem se chce v budoucnosti

ubírat, aby tím i motivovala své zaměstnance a aby byla nucena neustále činit kroky, které

povedou ke splnění cílového stavu. Organizace by měla své zákazníky informovat o svém

poslání a vizi například na webových stránkách formou webové prezentace.
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2.2 Situační analýza

Pro potřeby projektu budu používat PEST analýzu, prognózy, benchmarking a SWOT

analýzu.

Nedílnou součástí marketingového plánu je situační analýza, která zahrnuje analýzu jak

vnějšího (mikroprostředí a makroprostředí), tak vnitřního prostředí firmy. Situační analýza

v podstatě zkoumá vlivy působící na pozici firmy. Výstupem marketingové situační analýzy

je SWOT analýza. Provede-li daná firma situační analýzu a SWOT analýzu, může na základě

jejich výsledků určit a konkretizovat své marketingové cíle. [36] Situační analýza zkoumá

faktory, které nějakým způsobem ovlivňují chod firmy. [13] Cílem situační analýzy, která je

součástí marketingového plánu, je využití příležitostí vnějšího prostředí za předpokladu

určitých schopností a zdrojů firmy. [13] Prostředí, ve kterém se firma nachází, ovlivňuje nejen

spotřebitele a prodejce, ale také danou organizaci. Všichni čelíme okolním vlivům, které na

nás neustále působí ať už kladně či záporně a ovlivňují nás každý den. V případě organizace

vlivy prostředí ovlivňují chod organizace, stejně tak jako její strategii a marketingové cíle.

Organizace tak musí aktivně reagovat na jakékoliv změny v prostředí, aby byla schopna

existence a plnění svých marketingových cílů na daném trhu. Faktory prostředí neboli vlivy,

které na organizaci působí, se dělí na ovlivnitelné a neovlivnitelné. Faktory ovlivnitelné může

firma do určité míry ovlivnit svou činností sama (mikroprostředí), opakem toho jsou


[…]


Náklady na marketingový nástroj soutěž činí přibližně 300 Kč, neboť mám zdarma k

dispozici daný výherní předmět. Jediné náklady, které tedy z tohoto komunikačního nástroje

plynou, jsou náklady na doručení soutěžního předmětu osobně výherci. Zaslání soutěžního

předmětu poštou by bylo sice levnější (69 Kč), nicméně osobní předání s pořízením fotografie

výherce bude efektivnější. V tomto roce počítám s celkovými náklady na marketing v hodnotě

4 875 Kč.
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4.8 Kontrola dosažení cílů projektu Medical Info

Jak již bylo zmíněno v teoretické části bakalářské práce, poslední fází marketingového plánu

je kontrola. V této kapitole stanovím, jak budou realizace projektu a s ní spjaté plnění cílů

kontrolovány. Kontrola proběhne hned dvakrát. Nejdříve bude zkontrolováno, zda došlo k

naplnění stanovených úkolů vedoucích ke spuštění webu a tudíž i k realizaci projektu (viz

Ganttův diagram). Tato kontrola se týká dvou marketingových cílů, a sice počtem článků,

které budou publikovány a zároveň příběhy, které budou natočeny či sepsány. Ke kontrole

těchto dvou marketingových cílů dojde v období od 16. 9. 2016 do 30. 9. 2016. Finální

kontrola, na základě které se prokáže, zda došlo k realizaci stanovených marketingových cílů,

zahrnujících počet článků, které chci na webu zveřejnit, počet příběhů, množství návštěvníků

webu, počet nových uživatelů webu, počet zaregistrovaných uživatelů webu a počet on-line

diskutujících, bude provedena v období od 25. 12. 2017 do 31. 12. 2017. Kontrola dílčích

marketingových cílů bude provedena odlišným způsobem. Kontrola počtu uživatelů, stejně

jako počtu nových uživatelů bude provedena analýzou návštěvnosti webu pomocí nástroje

společnosti Google, Google Analytics. Zda došlo k plánovanému nárůstu počtu uživatelů

webové stránky pomocí soutěže, budu sledovat před, během a po ukončení soutěže pomocí

nástroje Google Analytics. Počet zaregistrovaných uživatelů budu kontrolovat přímo na

webu, stejně tak jako počet on-line diskutujících uživatelů webu. Zda došlo či nedošlo k

dosažení marketingových cílů budu průběžně analyzovat a podle toho adekvátně reagovat. V

případě nízkého počtu uživatelů budu reagovat výběrem vhodného nástroje komunikačního

mixu.
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Závěr

Stanovení marketingového plánu je pro organizaci velice důležité z toho důvodu, že je

potřeba neustále analyzovat vnější i vnitřní prostředí, aby daná organizace mohla vhodně

reagovat a podniknout nezbytné kroky k eliminaci ohrožení, kterému může čelit. Zapotřebí je

též mít povědomí o existenci konkurentů a provádět benchmarking, respektive porovnání s

tím největším konkurentem na trhu, aby daná organizace věděla, co dělá jejich největší

konkurent lépe, poučit se tak z chyb a navrhnout jiná, lepší řešení pro daný problém.

Stanovení marketingových cílů je též nezbytně nutné, aby organizace věděla, jakým směrem

se má ubírat a jaké nástroje marketingu by bylo vhodné použít. Marketingové strategie mají

rovněž svůj význam především ve výběru cílového trhu a umístění produktu v myslích

zákazníků. Na základě určení cílového trhu, mohou firmy přizpůsobit nástroje komunikačního

mixu a komunikace se zákazníky je tedy efektivnější. Další nezbytnou částí marketingového

plánu je vytvoření marketingových nástrojů, jejichž úkolem je uspokojit potřeby zákazníka.

Významnou úlohu v marketingovém plánu má též harmonogram, díky kterému jsou přiděleny

naplánované činnosti s časovým vymezením konkrétním osobám. Rozpočet je nezbytnou

složkou marketingového plánu a udává množství finančních prostředků, které má organizace

k dispozici pro dané období na konkrétní aktivity. Kontrolou organizace zjišťuje, zda došlo k

naplnění marketingových cílů.

Během realizace praktické části bakalářské práce bylo zjištěno mnoho zajímavých poznatků,

mezi něž patří například rozdíly preference hledaných informací na webu dle pohlaví a věku.

Tomuto poznatku jsem přizpůsobila volbu cílového zákazníka. Realizovaným dotazníkovým

šetřením (n=120) bylo zjištěno, že téměř všichni respondenti (diabetici) používají internet

jako zdroj informací o nemoci, z čehož jsem usoudila pozitivní prognózu trhu. Během

provádění benchmarkingu jsem zkoumala webové stránky největší konkurence za účelem

inspirace pro tvorbu vlastního webu. V bakalářské práci byly navrženy marketingové cíle,

související převážně se získáním určitého počtu uživatelů, kterých musí být dosaženo do

konce roku 2017. V práci jsem též uvedla cílového zákazníka zvoleného na základě

primárních i sekundárních dat. Marketingové nástroje jsou navržené tak, aby uspokojily

potřeby cílových zákazníků. Nabízený produkt je též inspirací od konkurenčních webů. Zda

budou navržené nástroje komunikačního mixu efektivní a splní svůj účel, se uvidí až po určité
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době. Budu se snažit o dodržení splnění naplánovaných činností dle harmonogramu. Na

realizaci celého projektu pro období 2016-2017 by měla vystačit částka 7 000 Kč. Na konci

roku 2017 bude provedena kontrola dosažení marketingových cílů.

V závěru bych chtěla jen zmínit, že si jsem vědoma současné situace, kdy lidé jeví větší zájem

o webové stránky o zdraví a i starší jedinci ve věku nad 50 let používají internet. Z tohoto

důvodu bych chtěla projekt do budoucna rozšířit o další téma - diabetes mellitus II. typu,

kterým trpí podstatně více jedinců.
