HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Karolína Zlochová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketing začínajícího internetového projektu
Hodnotitel – oponent: Mgr. Hana Ovesleová
Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Tématem předložené bakalářské práce je návrh marketingového plánu start-up projektu Medical Info, který autorka hodlá realizovat během roku 2016-2017. V teoretické části práce definuje základní pojmy a postupy marketingového plánu. Základní terminologie je využita správně, nicméně se již zde objevuje značné množství obecných vyjádření bez zjevně podloženého zdroje, dále relativních vyjádření bez podložených faktů (autorka zde například definuje pojem kvalitní text, aniž pro něj stanovuje jakákoli kritéria, případně uvažuje o 10% podílu jako o vysoké částce bez uvedení údajů pro opodstatněnost tvrzení apod.) a konečně i poměrně častý výskyt gramatických, lexikálních i stylistických chyb. Následuje kapitola představující zamýšlený projekt a charakteristika tématického okruhu, jenž je projektu vymezen. Při aplikaci v praktické části autorka postupuje dle plánu a osvětluje jednotlivé marketingové analýzy a strategie. Vychází zde ze znalosti cílové skupiny, kterou popsala stylem persony a o níž data získala z provedeného dotazníkového šetření. To bylo provedeno správně a pečlivě vyhodnoceno. Následný popis záměrů a cílů není tak přesvědčivý, neboť jsou zde některé části opomenuty či nedostatečně analyzovány. Navrhované záměry opět nejsou podloženy relevantními daty a není z nich ani zřejmé, jak k nim autorka došla (například finanční analýza projektu a navrhované

částky za grafické práce, nedostatečná analýza personálního zajištění projektu a z ní plynoucí nepřilíš reálné časové harmonogramy apod.) Výsledné návrhy jsou pak prezentovány spíše ve formě úvah než jako promyšlená strategie podložená důkladnou analýzou. Vzhledem k tomu, že cílem projektu je šíření osvěty, případně psychologická pomoc sloužící ke zkvalitnění života cílové skupiny uživatelů, jedná se o prakticky záslužnou činnost, kterou hodnotím pozitivně. Práci celkově hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Z jakých údajů jste vycházela při návrhu finančního rozpočtu?
2. S jakým personálním zabezpečením v projektu počítáte v jakých fázích projektu a s výhledem k udržitelnosti projektu?
3. Jakým způsobem je možné dle vašeho názoru získat důvěru klienta a jak lze posilovat loyaltitu vůči danému produktu?

V Plzni, dne

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).